АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 января 2023 года                                                                                               № 1

С. Петровка

«Об утверждении муниципальной программы «Информатизация органов местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района Алтайского края»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 09.05.2017
 №203 «О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы»

постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Информатизация органов местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района Алтайского края».
2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации  сельсовета Троицкого района Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава сельсовета                                                                    Д.М. Свирин

Приложение
к постановлению Администрации Петровского сельсовета Троицкого района от 23.01.2023г. № 1

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Петровского сельсовета Троицкого района Алтайского края
от  23.01.2023  №1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Информатизация органов местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района Алтайского края»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Информатизация органов местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района Алтайского края»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрации Петровского сельсовета Троицкого района Алтайского края

	Участники программы
	- Администрация Петровского сельсовета Троицкого района Алтайского края

	Цели  программы
	Совершенствование информационно-технической и телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района Алтайского края  и обеспечение ее надежного функционирования.

	Задачи программы
	- Модернизация локальной вычислительной сети, сервера, парка компьютерной и офисной техники;
- Совершенствование систем защиты информации и персональных данных;
-Обеспечение прикладными программными средствами, необходимыми для функционирования соответствующих подразделений, поддержания их в актуальном состоянии и обучение персонала работе в них;
- Обеспечение бесперебойного функционирования компьютерной и офисной техники, услуги связи – интернета;
- Оснащение компьютерной и офисной техники запчастями, расходными и сопутствующими материалами.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- Доля обеспеченности Администрации Петровского сельсовета Троицкого района Алтайского края компьютерами и оргтехникой приобретенными не ранее 2013 года;
- Доля рабочих мест, оборудованных специализированным сертифицированным программным обеспечением для защиты информации персональных данных (антивирусы, межсетевой экран, средства криптографической защиты).

	Сроки и этапы реализации программы
	2023 – 2025 годы

Объемы финансирования программы
	Ресурсное обеспечение программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования составляет 330200,00 руб., в том числе по годам:
· 2023 год – 54700,00 руб.,
· 2024 год – 21100,00 руб.,
· 2025 год – 21100,00 руб.
Объемы финансирования могут уточняться ежегодно при формировании местного бюджета  на соответствующие годы.

	Ожидаемые результаты программы
	Повышение эффективности работы органов местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района Алтайского края и производительности труда сотрудников за счет использования современной компьютерной техники и информационных технологий. Обеспечение стабильной работы компьютерной техники и оргтехники, увеличение количества рабочих мест, подключенных к локальной вычислительной сети, имеющих доступ к сети Интернет. Повышение надежности и защищенности информационных систем органов местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района Алтайского края.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Современное общество характеризуется высоким уровнем развития информационных и телекоммуникационных технологий и их интенсивным использованием гражданами, бизнесом и органами управления. В качестве приоритетных направлений развития России ставятся задачи модернизации экономики, формирования информационного общества, электронного правительства, проведения административной реформы. Целью формирования и развития информационного общества в Российской Федерации является повышение качества жизни граждан, обеспечение конкурентоспособности России, развитие экономической, социально-политической, культурной и духовной сфер жизни общества, совершенствование системы государственного и муниципального управления на основе использования информационно-коммуникационных технологий. На территории Российской Федерации утверждена  указом Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203 и действует «Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации на 2017- 2030 годы».
В настоящее время в органах местного самоуправления Петровского сельсовета Троицкого района решаются задачи, связанные с формированием базовой информационно-технологической инфраструктуры. Оснащенность компьютерной техникой рабочих мест органов местного самоуправления Троицкого района  составляет 100 процентов, порядка 60% компьютерной техники устарело. Создана и успешно функционирует единая компьютерная сеть в здании Администрации Петровского сельсовета Троицкого района Алтайского края. 100% рабочих мест имеют доступ в Интернет.
Роль информационно-коммуникационных технологий в решении задач, стоящих перед органами местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района, растет с каждым годом. Повышается технологическая сложность внедряемых решений, растут требования к надежности вычислительной техники, информационных и телекоммуникационных систем, квалификации персонала.
Одним из важных направлений развития органов местного самоуправления является исполнение законодательства в области защиты информации,  информационных технологий и персональных данных: Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации". В рамках исполнения настоящего законодательства необходимо приобретение и внедрение сертифицированных программных и аппаратных средств защиты информации. Также необходимо обеспечить ежегодное обновление антивирусных программ и, при необходимости, других средств защиты информации.
Для решения основных проблем в сфере информатизации органов местного самоуправления Петровского сельсовета Троицкого района Алтайского края требуется стабильное финансирование с использованием программно-целевого метода, который позволит проводить в органах местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района планомерную работу по реализации мероприятий муниципальной программы.
Вместе с тем, при реализации муниципальной программы могут возникнуть риски, которые могут препятствовать достижению запланированных результатов. Основным риском является дефицит средств бюджета Петровского сельсовета Троицкого района. Это потребует внесения изменений в муниципальную программу, пересмотра целевых значений показателей, возможно отказ от реализации отдельных мероприятий муниципальной программы.
Способами ограничения финансовых рисков может являться ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, определение приоритетов для первоочередного финансирования.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели и задачи муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы определены исполнением требований Федеральных законов № 131-ФЗ от 06.10.2003  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 152-ФЗ от 27.06.2006  «О персональных данных», № 149-ФЗ от 27.06.2006  «Об информации, информационных технологиях и защите информации», № 42-ФЗ от 30.03.2007  «О внесении изменений в статьи 146 и 180 Уголовного кодекса Российской Федерации», № 210-ФЗ от  27.07.2010  «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», приказа ФСТЭК России за № 21 от 18.02.2013  «Об утверждении Состава и содержании организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при обработке в информационных системах персональных данных», ежегодного послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Стратегией социально-экономического развития Российской Федерации  до 2030 года, утвержденной Указом Президента РФ от 09.05.2017 № 203.
В соответствии с приоритетами муниципальной политики в сфере информатизации органов местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района, целью Программы является:
· Совершенствование информационно-технической и телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района Алтайского края  и обеспечение ее надежного функционирования.
Для реализации цели необходимо решение следующих задач:
1. Модернизация локальной вычислительной сети, серверного оборудования, парка компьютерной и офисной техники;
2.Совершенствование систем защиты информации и персональных данных.
3. Обеспечение прикладными программными средствами, необходимыми для функционирования соответствующих подразделений, поддержания их в актуальном состоянии и обучение персонала работе в них;
4. Обеспечение бесперебойного функционирования компьютерной и офисной техники, услуги связи –интернет;
5. Оснащение компьютерной и офисной техники запчастями, расходными и сопутствующими материалами.

3. Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

Для оценки эффективности реализации мероприятий программы применяются следующие показатели (индикаторы) муниципальной программы (Приложение 1):
1. Доля обеспеченности органов Администрации Петровского сельсовета Троицкого района компьютерами и оргтехникой приобретенными после 2015 года;

4. Характеристика реализуемых в составе программы мероприятий

Основные мероприятия программы:
1.Модернизация серверного оборудования, парка компьютерной и офисной техники органов местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района;
2.Приобретение, внедрение и сопровождение сертифицированных программных средств защиты информации (антивирусы, межсетевой экран, средства криптографической защиты информации)органов местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района Алтайского края;
3. Приобретение, внедрение и сопровождение прочих программных средств, обеспечивающих функционирование отдельных подразделений органов местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района (операционные системы, офисные пакеты, справочно-правовые системы, бухгалтерские и кадровые программы и др.), а также обучение по работе в соответствующих программных средствах;
4. Финансовое обеспечение услуги интернет и ведения официальных сайтов органов местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района;
5. Ремонт и обслуживание компьютерной техники, оргтехники, ремонт и заправка картриджей печатной техники;
6. Приобретение запчастей к компьютерной технике и оргтехнике, расходных материалов к печатной технике (картриджи, тонер, чернила, фотобумага), приобретение прочих сопутствующих материалов для печатной техники, техники связи и другой оргтехники (сетевые фильтры, удлинители, кабели, розетки, переходники и пр.).
Перечень мероприятий муниципальной программы прилагается (приложение 2).

5. Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств бюджета Петровского сельсовета Троицкого района Алтайского края

Финансирование мероприятий муниципальной программы «Информатизация органов местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района Алтайского края» будет осуществляться за счет средств местного бюджета муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района Алтайского края.
В Приложении 3 к муниципальной программе приведен объем финансовых средств местного бюджета, планируемых на выполнение мероприятий программы по источникам финансирования и составляет 96900,00 руб.
Объемы финансирования программы подлежат уточнению ежегодно при формировании бюджета Петровского сельсовета Троицкого района  на очередной финансовый год и плановый период.
Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района с расшифровкой по отдельным мероприятиям и по годам реализации муниципальной программы приведено в Приложении 2 к муниципальной программе.
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут подлежать корректировке на основании анализа полученных результатов с учетом выделенных средств из местного бюджета.
В случае привлечения дополнительных средств из источников, не предусмотренных настоящей Программой, ответственный исполнитель Программы вносит в нее соответствующие изменения.

6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа реализуется в 2023-2025 годы в один этап.

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

На реализацию настоящей муниципальной программы влияет множество экономических и социальных факторов, в связи с чем, имеются следующие риски, способные негативно повлиять на ход ее реализации:
- нарушение плановых сроков реализации мероприятий программы из-за невыполнения исполнителями обязательств по муниципальным контрактам;
- сокращение финансирования мероприятий муниципальной программы, (снижение риска возможно путем своевременной корректировки мероприятий муниципальной программы, перераспределения бюджетных ассигнований между мероприятиями);
- организационные риски, связанные с необходимостью обучения специалистов и согласованности действий при работе в новейших информационных системах.
Данные риски могут привести к изменению показателей настоящей муниципальной программы. Управление данными рисками возможно путем их оперативного анализа и принятия органами местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района Алтайского края в пределах их установленных полномочий.

Приложение 1
Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях
	N п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Единица измерения
	Значение по годам

	Годы реализации муниципальной программы

	2023
г.
	2024
г.
	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Информатизация органов местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района Алтайского края»

	2.
	Доля обеспеченности органов Администрации Петровского сельсовета Троицкого района компьютерами и оргтехникой приобретенными после 2015 года
	%

	60
	75
	100

Перечень мероприятий муниципальной программы

	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализации
	Участники программы
	Сумма затрат, тыс. руб.
	Источники финансиро-вания

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	всего

	1
	2
	3

	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: Совершенствование информационно-технической и телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления  Петровского  сельсовета Троицкого района  и обеспечение ее надежного функционирования.
	2022-2025
	Администрация Петровского сельсовета Троицкого района

	54,7
	21,1
	21,1
	96,9
	Местный бюджет

	Задача 1. Модернизация локальной вычислительной сети, сервера, парка компьютерной и офисной техники

	Мероприятие 1.1. Модернизация серверного оборудования, парка компьютерной и офисной техники органов местного самоуправления  муниципального образования  Петровского сельсовет Троицкого района
	2023-2025
	Администрация Петровского сельсовета Троицкого района

	5,0
	5,0
	5,0
	15,0
	Местный бюджет

	Задача 3. Обеспечение прикладными программными средствами, необходимыми для функционирования соответствующих подразделений, поддержания их в актуальном состоянии и обучение персонала работе в них

	Мероприятие 3.1. Приобретение, внедрение и сопровождение прочих программных средств, обеспечивающих функционирование отдельных подразделений органов местного самоуправления муниципального образования Петровского сельсовет Троицкого района (операционные системы, офисные пакеты, справочно-правовые системы, бухгалтерскиеи кадровые программы и др.), а также обучение по работе в соответствующих программных средствах
	2023-2025
	Администрация Петровского сельсовета Троицкого района

	5,0
	5,0
	5,0
	15,0
	Местный бюджет

	Задача 4. Обеспечение бесперебойного функционирования компьютерной и офисной техники, услуги связи – интернет

	Мероприятие 4.1.
Финансовое обеспечение услуги интернет и ведения официальных сайтов органов местного самоуправления муниципального образования Петровский сельсовет Троицкого района
	2023-2025
	Администрация Петровского сельсовета Троицкого района
	0
	0
	0
	0

	41,7
	8,1
	8,1
	57,9
	Местный бюджет

	Мероприятие 4.2.
Ремонт и обслуживание компьютерной техники, оргтехники, ремонт и заправка картриджей печатной техники
	2023-2025
	Администрация Петровского сельсовета Троицкого района
	0
	0
	0
	0

	3,0
	3,0
	3,0
	9,0
	Местный бюджет

	Задача 5. Оснащение компьютерной и офисной техники запчастями, расходными и сопутствующими материалами

	Мероприятие 5.1.
Приобретение запчастей к компьютерной технике и оргтехнике, расходных материалов к печатной технике (картриджи, тонер, чернила, фотобумага), приобретение прочих сопутствующих материалов для печатной техники, техники связи и другой оргтехники (сетевые фильтры, удлинители, кабели, розетки, переходники и пр.)
	2023-2025
	Администрация Петровского сельсовета Троицкого района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Местный бюджет

	ИТОГО: по программе
	2023-2025

	54,7
	21,1
	21,1
	96,9
	местный
бюджет

Приложение 3
Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направление расходов

	Сумма расходов (руб.)

	2023
	2024
	2025

	Всего финансовых затрат
	54700,00
	21100,00
	21000,00
	96900,00

	В том числе:

	Из бюджета муниципального образования
	54700,00
	21100,00
	21000,00
	96900,00

Глава сельсовета                                        Д.М. Свирин